
             

 

Uchwała 197/25 

Zarządu Powiatu Jarocińskiego 

z dnia 29 kwietnia 2025 r. 

 

 

 

w sprawie przedstawienia Radzie Powiatu Jarocińskiego oceny zasobów pomocy społecznej      
dla Powiatu Jarocińskiego 

 

 

Na podstawie art. 32 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym  

(tj. Dz. U. z 2024 poz.107) oraz art. 16 a ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  
(tj. Dz. U. z 2024 poz.1283), Zarząd Powiatu Jarocińskiego uchwala, co następuje: 
 

 

§ 1 

 

Przedstawia się Radzie Powiatu Jarocińskiego Ocenę Zasobów Pomocy Społecznej dla Powiatu 

Jarocińskiego za rok 2024 wraz z rekomendacjami, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 
 

 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Zarządu Powiatu Jarocińskiego. 
 

 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

              Przewodniczący Zarządu 

 

        

 

                    Mariusz Stolecki  

 

 

 

 

 

 



 

 

Uzasadnienie 

Do Uchwały nr 197/25 

Zarządu Powiatu Jarocińskiego 

z dnia 29 kwietnia 2025 r. 

 

 

 

Zgodnie z art. 16 a ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej  

(tj. Dz. U. z 2024 poz.1283), powiat przygotowuje ocenę zasobów pomocy społecznej w oparciu  

o analizę lokalnej sytuacji Społecznej i demograficznej. 

Na podstawie art. 16a ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tj. Dz. U. 

z 2024 poz.1283), organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego przedstawia, co roku Radzie 

Powiatu, ocenę zasobów pomocy społecznej, obejmującą w szczególności infrastrukturę, kadrę, 

organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej bez względu na podmiot 

je finansujący i realizujący. 

W związku z powyższym, podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 



 

 

 

Ocena zasobów pomocy społecznej 
 
 

 
Autorzy: Powiatowe  Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Jarocinie  

Opracowała: Magdalena Kamińska 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2  

SPIS TREŚCI STRONA 

1 Wprowadzenie 3 

2 Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 3 

3 Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 11 

3.1 Dane o korzystających z pomocy i wsparcia POWIAT - ZADANIA PCPR ORAZ MOPR 19 

4 Inne rodzaje pomocy i świadczeń 27 

5 Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 29 

6 Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 39 

6.1 Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej 42 

6.2 Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej 42 

7 Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu 42 
terytorialnego 

8 Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 45 

9 Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia 46 

10 Wnioski końcowe 46 



3  

1. Wprowadzenie 

Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz samorząd województwa zobowiązani są 
do sporządzenia corocznie oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, 
która w szczególności winna obejmować: infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe, nakłady finansowe ponoszone na 
zadania pomocy społecznej oraz informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej. 
Niniejsza analiza opisuje ww. sytuację w powiecie jarocińskim . Jest to powiat ziemski , leżący w województwie wielkopolskim . 
Powiat jarociński graniczy z powiatami: krotoszyńskim, pleszewskim, średzkim, gostyńskim, śremskim i wrzesińskim.. Siedzibą 
powiatu jest Jarocin. Powierzchnia powiatu wynosi 587,7 km2 co stanowi 1,97 % powierzchni województwa, 0,18% powierzchni 
kraju. 

Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze społecznej, 
korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej, zasobach instytucjonalnych pomocy i wsparcia, 
kadrze pomocy społecznej, środkach finansowych na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w 
budżecie jednostki samorządu terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, 
współpracy z organizacjami pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia powiatu jarocińskiego . 

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 

Według stanu na 30 czerwca 2024 liczba ludności powiatu jarocińskiego wyniosła 69 624 osób, z czego 51,38 % stanowiły 
kobiety, a 48,61 % mężczyźni. Liczba ludności stanowi 2,00% ludności województwa, 0,18 % ludności kraju. Według stanu 
na 31 grudnia 2024 rok stopa bezrobocia w powiecie wyniosła 4,7%. Stopa bezrobocia dla województwa wynosi 3,0 % dla 
kraju wynosi 5,1%. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w powiecie jarocińskim wynosiła 1241, w tym 59,6% stanowiły 
kobiety, 40,4 % mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniósł 39,7%. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii (liczbę ludności w 
podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale, liczbę osób 
bezrobotnych z prawem do zasiłku, wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) oraz w formie tabelarycznej 
informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne jednostki dotyczące liczby hospicjów oraz liczby ośrodków dla 
cudzoziemców na terenie powiatu jarocińskiego. 



4  

 Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci 

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta 

0-3 1 349 1 216 

4-6 1 228 1 159 

7-18 4 935 4 811 

wiek produkcyjny 21 093 18 552 

60-64  2 378 

65-74 3 643 4 623 

75-79 941 1 378 

80+ 759 1 684 

 
Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci 

 

 
0-3 

 
4-6 

 
7-18 

 
wiek 

produkcyjny 

 
60-64 

 
65-74 

 
75-79 

 
80+ 

 
(25K) (20K) (15K) (10K) (5K) 0K 5K 10K 15K 20K 

 mężczyzna  kobieta 



5  

 Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci 

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta 

10-18 3 357 3 154 

wiek produkcyjny 21 289 18 194 

60-64  2 317 

65-74 3 959 4 451 

75-79 2 071 2 540 

80+ 3 272 5 145 

 
Prognozowana liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci 

 

 
10-18 

 

 
wiek 

produkcyjny 
 

 
60-64 

 

 
65-74 

 

 
75-79 

 

 
80+ 

 

 
 mężczyzna  kobieta 

G
ru

p
a

 w
ie

ko
w

a 



6  

Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do zasiłku 
 

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety 

Bezrobotni ogółem 1 241 501 740 

Bezrobotni z prawem do 
zasiłku 

238 107 131 

Długotrwale bezrobotni 493 156 337 

 
1 400 

 

 
1 200 

 

 
1 000 

 

 
800 

 

 
600 

 

 
400 

 

 
200 

 

 
0 

Bezrobotni ogółem Bezrobotni z prawem do zasiłku Długotrwale bezrobotni 

 Kobiety  Mężczyźni 



7  

Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z 
prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć. 
 

 Powiat Województwo Polska 

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni 

Osoby bezrobotne ogółem 740 501 26 732 19 893 404 846 379 597 

Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 131 107 4 707 3 299 66 169 55 704 

Osoby długotrwale bezrobotne 337 156 11 579 6 791 208 635 172 237 

 
900K 

 

 
750K 

 

 
600K 

 
 

450K 
 

 
300K 

 
 

150K 
 

 
0K 

 
 
 
 
 
 
 

 Mężczyźni  Kobiety 

P
o

lska
 

O
so

by 
długotrw

ale 
b

e
zro

b
o

tn
e

 

P
o

lska
 

O
so

by 
b

e
zro

b
o

tn
e

 z 
p

ra
w

e
m

 d
o

 
za

siłku
 

P
o

lska
 

O
so

by 
bezrobotne 
o

g
ó

łe
m

 

W
ojew

ództw
o 

O
so

by 
d

łu
g

o
trw

a
le

 
b

e
zro

b
o

tn
e

 

W
ojew

ództw
o 

O
so

by 
b

e
zro

b
o

tn
e

 z 
p

ra
w

e
m

 d
o

 
za

siłku
 

W
ojew

ództw
o 

O
so

by 
b

e
zro

b
o

tn
e

 
o

g
ó

łe
m

 

P
o

w
ia

t 
O

so
by 

długotrw
ale 

b
e

zro
b

o
tn

e
 

P
o

w
ia

t 
O

so
by 

b
e

zro
b

o
tn

e
 z 

p
ra

w
e

m
 d

o
 

za
siłku

 

P
o

w
ia

t 
O

so
by 

bezrobotne 
o

g
ó

łe
m

 



8  

Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób w 
rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z 
pomocy ogółem 
 

Rok Wskaźnik 

2020 0% 

2021 0% 

2022 0% 

2023 0% 

2024  

 
1% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0% 

2020 2021 2022 2023 2024 

Rok 

 Wskaźnik 



9  

Liczba placówek i miejsc dla dzieci 
 

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa 

Powiat Liczba dzieci w żłobkach 305,00 

Powiat Liczba osób zatrudnionych 
na stanowisku opiekuna 

46,00 

Powiat Liczba żłobków 11,00 

Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 444,31 

Województwo (średnia) Liczba osób zatrudnionych 
na stanowisku opiekuna 

76,29 

Województwo (średnia) Liczba żłobków 14,51 

 
Infrastruktura opieki nad dziećmi 

500 
 

 
400 

 

 
300 

 

 
200 

 

 
100 

 

 
0 

Powiat Województwo (średnia) 

Liczba dzieci w żłobkach 
Liczba osób zatrudnionych na stanowisku opiekuna 
Liczba żłobków 



10  

Liczba placówek i miejsc dla dzieci 
 

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa 

Powiat Brakujące miejsca dla 
dzieci w żłobkach 

26 

Województwo (średnia) Brakujące miejsca dla 
dzieci w żłobkach 

53 

 
Infrastruktura opieki nad dziećmi 

60 
 

 
50 

 

 
40 

 

 
30 

 

 
20 

 

 
10 

 

 
0 

Powiat Województwo (średnia) 

 Brakujące miejsca dla dzieci w żłobkach, Wartość liczbowa 

 

 

 

 

 

 

 



11  

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 
(stan na 31.XII) 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025* 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 X X X 

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne 
z zasobów gminy 

 
2 

 
X 

 
X 

 
X 

w tym z wiersza 1: 
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 

 
3 

 
X 

 
X 

 
X 

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 X X X 

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu 
socjalnego 

 
5 

 
X 

 
X 

 
X 

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 X X X 

Liczba hospicjów 7 0 0 0 

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 0 0 0 

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania 
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2024". 
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS. 

 
 
 

 

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby rodzin i osób w rodzinach 
korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających 
z pomocy społecznej, w podziale na płeć i grupy wiekowe. 



12  

Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji 
 

 Liczba świadczeniobiorców 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Powiat 1 1 1 1 1 1 0 

Województwo (średnia) 3 022 2 856 2 724 2 450 2 349 2 326 2 195 

 
Liczba świadczeniobiorców 

3 500 

 
3 000 

 
2 500 

 
2 000 

 
1 500 

 
1 000 

 
500 

 
0 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Rok 

 Powiat  Województwo (średnia) 



13  

Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby wypłaconych świadczeń 
 

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni 

0-17 560 255 305 

Produkcyjny 727 374 353 

Poprodukcyjny 267 199 68 

 
 
 

 
0-17 

 
 
 

 
 

Produkcyjny 
 
 
 
 
 
 

 
Poprodukcyjny 

Mężczyźni 
Kobiety 

 
 

 
0 100 200 300 400 500 600 700 800 

Liczba osób pobierających świadczenia 

W
ie

k 



14  

Wskaźnik deprywacji lokalnej 
 

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej 

2020 2,80% 

2021 2,34% 

2022 2,40% 

2023 2,66% 

2024 2,57% 

 
3,00% 

 
 
 

2,50% 
 
 
 

2,00% 
 
 
 

1,50% 
 
 
 

1,00% 
 
 
 

0,50% 

 

0,00%  
2020 2021 2022 2023 2024 

 Wskaźnik deprywacji lokalnej 



15  

Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej 
 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

2018 1 5 

2019 1 2 

2020 1 4 

2021 1 4 

2022 1 6 

2023 1 6 

2024 0 0 

 
Korzystający z pomocy społecznej 

7 

 
6 

 
5 

 
4 

 
3 

 
2 

 
1 

 
0 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Rok 

 Liczba rodzin  Liczba osób w rodzinach 



16  

Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej 
 

 Liczba kobiet korzystających z pomocy 

Poziom Wiek 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Powiat jarociński 0-17 388 344 279 265 287 288 255 

Produkcyjny 631 566 494 459 436 397 374 

Poprodukcyjny 200 216 194 211 209 203 199 

Województwo (średnia) 0-17 54 49 45 38 46 45 41 

Produkcyjny 170 144 137 121 130 97 86 

Poprodukcyjny 103 93 86 86 93 64 64 

 
Liczba kobiet korzystających z pomocy 

700 

 
600 

 
500 

 
400 

 
300 

 
200 

 
100 

 
0 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Rok 

 0-17  Produkcyjny  Poprodukcyjny 



17  

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej 
 

 Liczba mężczyzn korzystających z pomocy 

Poziom Wiek 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Powiat jarociński 0-17 417 376 318 273 326 360 305 

Produkcyjny 516 412 413 375 362 367 353 

Poprodukcyjny 63 54 56 67 69 75 68 

Województwo (średnia) 0-17 58 53 49 40 49 49 44 

Produkcyjny 155 135 137 126 125 102 98 

Poprodukcyjny 31 28 28 28 31 22 23 

 
Liczba mężczyzn korzystających z pomocy 

600 
 

 
500 

 

 
400 

 

 
300 

 

 
200 

 

 
100 

 

 
0 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Rok 

 0-17  Produkcyjny  Poprodukcyjny 



18  

DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA 
w całym okresie sprawozdawczym 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA 

Liczba osób 1 3 644 3 884 4 222 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE 

Liczba osób 2 1 0 0 

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 0 0 0 

Wiek 0-17 4 0 0 0 

Wiek produkcyjny * 5 1 0 0 

Wiek poprodukcyjny ** 6 0 0 0 

Liczba rodzin 7 1 0 0 

Liczba osób w rodzinach 8 6 0 0 

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6) 

Ogółem 9 1 0 0 

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 0 0 0 

Wiek 0-17 11 0 0 0 

Wiek 18-59 12 1 0 0 

Wiek 60 lat i więcej 13 0 0 0 

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY 

Liczba osób ogółem 14 0 0 0 

Liczba rodzin 15 0 0 0 

Liczba osób w rodzinach 16 0 0 0 

KONTRAKT SOCJALNY 

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 0 0 0 

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 0 0 0 

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat 
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej 



19  

3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 
POWIAT - ZADANIA PCPR ORAZ MOPR 

Na podstawie Zarządzenia nr 9/2012 Starosty Jarocińskiego z dnia 1 lutego 2012 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Jarocinie zostało wyznaczone do pełnienia funkcji Organizatora Pieczy Zastępczej na terenie powiatu jarocińskiego . 
W myśl art. 77 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej rodziny zastępcze obejmuje 
się na ich wniosek opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. W dniu 31.12.2024 r. na terenie powiatu funkcjonowało 
67 rodzin zastępczych w których przebywało 99 dzieci. W roku 2024 roku na terenie naszego powiatu zostało utworzonych 
17 nowych rodzin zastępczych. W ciągu całego roku 2024 funkcjonowały 74 rodziny zastępcze, w których przebywało łącznie 
107 dzieci i osób pełnoletnich. W tym okresie koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Jarocinie przeprowadzili 169 posiedzeń komisyjnych oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej 
na terenie powiatu jarocińskiego. W ocenach sytuacji dziecka brali udział rodzice zastępczy, psychologowie, pedagodzy, 
przedstawiciele Wielkopolskiego Ośrodka Adopcyjnego, kuratorzy społeczni, opiekunowie prawni, rodzice biologiczni (jeżeli 
nie zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej). Uczestnicy oceny niebędący pracownikami PCPR w Jarocinie mieli możliwość 
uczestniczenia w ocenie za pośrednictwem platformy internetowej Zoom. 

Z okazji Świąt Wielkanocnych zostały zorganizowane dla dzieci warsztaty wielkanocne. Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Jarocinie w grudniu 2024 roku zorganizowało akcję zbiórki słodyczy z których zostały sporządzone paczki 
świąteczne dla najmłodszych podopiecznych, ale także dla rodzin zastępczych. Z okazji Mikołajek koordynatorzy rodzinnej 
pieczy zastępczej zorganizowali dla dzieci z rodzin zastępczych spotkanie z Mikołajem w Kamienicy Kultury w Jarocinie. 
Podczas spotkania dzieci mogły skorzystać z wykonania prac plastycznych, zdobienia-lukrowania pierników, oraz skorzystania 
z poczęstunku który był zapewniony dla podopiecznych. Każde dziecko, które brało udział w spotkaniu z Mikołajem otrzymało 
upominek w formie słodyczy. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 10 ustawy z dnia 09.06.2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej zapewniało rodzinom zastępczym bezpłatną pomoc prawną. W 2024 roku z pomocy 
prawnej w PCPR skorzystały 2 rodziny zastępcze. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie zrealizowało również 
zadanie z zakresu pomocy psychologicznej dla rodzin zastępczych. W związku ze zróżnicowanymi problemami osób 
zgłaszających się do psychologa, osoby otrzymały wsparcie z zakresu poradnictwa i doradztwa. Z porad psychologa korzystały 
rodziny zastępcze, dzieci a także pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych w zakresie 35 godzin miesięcznie. W całym 
2024 r. udzielono 255 porad. 

Zadaniem koordynatorów jest udzielanie pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań, które wynikają z funkcji 
pełnienia rodziny zastępczej, wraz z rodzicami zastępczymi oraz asystentem rodziców biologicznych sporządzanie planu 
pomocy dziecku, a także zapewnienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego. Kolejnym działaniem nałożonym na 
koordynatorów jest zgłaszanie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną do właściwego ośrodka adopcyjnego. Dodatkowo do 
zadań koordynatora należy współpraca oraz pomoc pełnoletnim wychowankom rodzin zastępczych. Wszystkie ww. zadania 
były realizowane w 2024 roku przez zatrudnionych w PCPR w Jarocinie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. W okresie 
wakacji troje wychowanków z rodzin zastępczych uczestniczyło w stażach pt. „ Bezpieczny staż ”organizowanych przez 
Fundację Samodzielni Robinsonowie z Warszawy. Staże odbywały się w sklepach „Żabka” na terenie gminy Jarocin. Jeden 
wychowanek odbył staż społeczny w schronisku dla zwierząt. Stażyści otrzymali wynagrodzenie za odbyty staż. Każdy stażysta 
przez cały okres rekrutacji i trwania stażu miała swojego opiekuna stażu -koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

W ramach realizowanego przez tut. Centrum projektu Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie 
kaliskim“, w 2024 r. dzieci z rodzin zastępczych mogły skorzystać z korepetycji z przedmiotu matematyka. W ramach projektu 
zostały zapewnione dzieciom z rodzin zastępczych i placówek specjalistyczne diagnozy: fizjoterapeutyczne, logopedyczne, 
diagnoza traumy, diagnoza FAS. Dzieciom zostały zapewnione terapie: pedagogiczna, logopedyczna, fizjoterapeutyczna, 
psychologiczna. Dziewięć osób skorzystało z kursu prawa jazdy. W ramach działań projektowych podopieczni uczestniczyli 
w grach terenowych. Działania były dostosowane do indywidualnych potrzeb podopiecznych, w celu zapewnienia poprawy 
funkcjonowania, poprawy stanu zdrowia oraz pomocy w procesie usamodzielnienia dorosłych wychowanków z rodzin 
zastępczych. Natomiast rodzice zastępczy mieli możliwość skorzystania ze szkolenia „Odporność psychiczna, radzenie dobie 
ze stresem zapobieganie wypaleniu dla rodziców zastępczych”, które zostało zorganizowane w restauracji Słoneczna w 
Jarocinie w wymiarze 8 godzin. 
W roku 2024 koordynatorzy zatrudnieni w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie zgłosili 20 dzieci z uregulowaną 
sytuacją prawną do postępowania adopcyjnego do Wielkopolskiego Ośrodka Adopcyjnego filia w Lesznie. Trzy sprawy oczekują 
na rozpatrzenie, jedna sprawa została zawieszona oraz 7 zakończyły się niezakwalifikowaniem małoletnich. 

W 2024 r. pracownicy Działu Wsparcia Rodziny Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie czynnie 
uczestniczyli w szkoleniach i konferencjach o różnej tematyce. 
1 luty 2024 r. - Konferencja nt Znaczenia dialogu i współpracy instytucji działających na rzecz dobra dziecka w Kaliszu 
23 kwiecień 2024 Model wczesnego usamodzielnienia wychowanków pieczy zastępczej w Kaliszu 
26 kwiecień 2024 r. – Seminarium w Lesznie- nt. Metodyk współpracy instytucji wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 
z instytucjami wymiaru sprawiedliwości 
21maj 2024 – Konferencja w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu dot. usamodzielnianych 
3 czerwiec 2024 – Konferencja w Sądzie Okręgowym w Poznaniu dot. odbierania dzieci 
6 czerwiec 2024 – Szkolenie dotyczące nowoczesnych pracy z młodzieżą poprzez gry edukacyjne organizowane przez 
Fundację Samodzielny Robinson w Kaliszu 
13 czerwiec 2024 Spotkanie robocze dot współpracy z regionu pracy WOA Leszno w Lesznie 
25 wrzesień 2024r. – IV Wielkopolskie Spotkanie Organizatorów Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Poznaniu 
8 październik 2024- Superwizja 
15 październik 2024 – Szkolenie z Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej 
22 październik 2024 – Szkolenie dot. sygnalistów 
23 październik 2024 - Konferencja – Być świadomym rodzicem zastępczym- współczesne wyzwania w Poznaniu 
28-29 października 2024 -Wizyta studyjna Nowe-Toruń 
28 październik 2024 Spotkanie robocze dot współpracy z regionu pracy WOA Leszno w Lesznie. 
4 listopad 2024 Superwizja 
6 listopad 2024 – Debata społeczna „ Razem skuteczniej” w JOK w Jarocinie 
8 listopada 2024 - warsztaty pracy z młodzieżą, innowacje społeczne pracy z młodzieżą &amp;amp;amp;amp;quot;Dziewczyny 
rządzą&amp;amp;amp;amp;quot; w Kaliszu 
26 listopada 2024 – Kto jest właścicielem procesu umieszczenia dziecka poza rodziną – warsztaty w Sądzie Okręgowym w 
Poznaniu 



20  

9 grudnia 2024 – &amp;amp;amp;amp;quot;Cztery sytuacje zabezpieczania dziecka – procedura i 
rekomendacje&amp;amp;amp;amp;quot;, &amp;amp;amp;amp;quot; Przeciwdziałanie przemocy domowej po zmianach 
prawnych, trudne aspekty realizacji procedury /niebieskie karty/&amp;amp;amp;amp;quot; w Kamienicy Kultury w Jarocinie 
11 grudnia Superwizja 

W 2024r. w ramach realizowanych przez PCPR w Jarocinie świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie 
zastępczej i osób pełnoletnich pozostających po osiągnięciu pełnoletności w rodzinie zastępczej oraz dodatków na pokrycie 
zwiększonych kosztów utrzymania dziecka/osoby pełnoletniej legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 
orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rodzinie zastępczej zrealizowano świadczenia i 
dodatki na łączną kwotę 1.423.487,16zł. Przyznane zostały również świadczenia na pokrycie niezbędnych kosztów związanych 
z potrzebami przyjmowanego dziecka do rodziny zastępczej na łączną kwotę 28.328,40zł. 

W 2024r. z pomocy świadczonej dla osób usamodzielnianych, które opuściły pieczę zastępczą przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie skorzystało dziesięciu pełnoletnich wychowanków, którzy opuścili rodzinną pieczę 
zastępczą i pięciu wychowanków, którzy opuścili placówkę opiekuńczo-wychowawczą. Wychowankowie byli w trakcie realizacji 
przygotowanych przed osiągnięciem pełnoletności indywidualnych programów usamodzielnienia. W celu umożliwienia 
wychowankom realizacji części zaplanowanych działań Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie objęło swoich 
podopiecznych w szczególności pomocą finansową przeznaczoną na: kontynuowanie nauki, zagospodarowanie oraz na 
usamodzielnienie. Oprócz tego podopiecznych biernych zawodowo motywowano do aktywnego poszukiwania pracy oraz 
w przypadku trudności w samodzielnym poszukiwaniu zatrudnienia do rejestracji w Powiatowym Urzędzie Pracy. Osoby 
usamodzielniane motywowane były do zdobywania wykształcenia lub kwalifikacji zawodowych w celu odpowiedniego 
przygotowania zawodowego i w przyszłości zdobycia zatrudnienia. Ze wszystkimi wychowankami prowadzona również 
była praca socjalna. Udzielana była pomoc w rozwiązywaniu problemów życiowych a także w opracowywaniu dokumentów 
dotyczących procesu usamodzielnienia. 
Osoby usamodzielniane posiadały również możliwość korzystania w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie z 
pomocy psychologa oraz prawnika. 
Osoby usamodzielniane znajdujące się pod opieką tut. Centrum w 2024r. skorzystały ze wsparcia w procesie usamodzielniania 
w ramach realizowanego projektu &amp;amp;amp;amp;quot;Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie 
kaliskim&amp;amp;amp;amp;quot;, realizowanym w ramach programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027, 
Priorytet 6: Fundusze europejskie dla Wielkopolski o silniejszym wymiarze społecznym (EFS+), współfinansowanego 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+), nabór nr 7/FEWP.06.15-IZ.00-001/23 wniosek nr 
FEWP.06.15-IZ.00-0003/23. W 2024r. w ramach realizowanego projektu osoby usamodzielniane z pieczy zastępczej skorzystały 
ze wsparcia w postaci udziału w warsztatach edukacyjnych z grami symulacyjnymi. Gry edukacyjno-symulacyjne odbyły się 
w zakresie kwestii zdrowotnych, zarządzania budżetem domowym i inwestowaniu w swoje kwalifikacje zawodowe a także 
samodzielności w dorosłym życiu w tym podejmowaniu mądrych decyzji w celu rozwiązywania trudności życiowych. 
W 2024r. dla usamodzielnianych wychowanków, którzy opuścili rodzinne formy pieczy zastępczej wypłacono: 
- 80 świadczeń przeznaczonych na kontynuowanie nauki w łącznej wysokości 57.026,03zł. 
- 3 świadczenia na usamodzielnienie w łącznej wysokości 19.987,00zł. 
- 4 świadczenia na zagospodarowanie w łącznej wysokości 10.892,00zł. 
Z placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2024 r. z pomocy w ramach realizowanych programów usamodzielnienia 
wypłacono: 
- 45 świadczenia na kontynuowanie nauki na kwotę 32439 zł. 

 
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby osób korzystających 

z indywidualnego programu integracji cudzoziemców, liczby rodzin i dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych, 
kwoty świadczeń ze względu na typ rodziny, w której umieszczono dziecko w pieczy zastępczej, kwoty świadczeń dodatku 
zadaniowego w różnych typach pieczy zastępczej, strukturę liczby osób usamodzielnionych w rozbiciu na pełnoletnie osoby 
opuszczające rodziny zastępcze, pełnoletnie osoby opuszczające placówki opiekuńczo-wychowawcze, pełnoletnie osoby 
opuszczające instytucje, o których mowa w art. 88 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, kwotę świadczeń na usamodzielnienia. 



21  

13 

7 

1 1 

Liczba osób korzystających z indywidualnego programu integracji cudzoziemców w województwie 
 

 Liczba osób 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Powiat jarociński 0 0 0 0 0 0 0 

wielkopolskie 1 0 0 1 7 13 19 

 
Liczba osób 

21 

19 

18 

 
15 

 
12 

 
9 

 
6 

 
3 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2018 2019 2020 2021 

Rok 

2022 2023 2024 

 Powiat jarociński  wielkopolskie 



22  

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach, rodzinach spokrewnionych z dzieckiem, w rodzinach zastępczych 
niezawodowych, zastępczych zawodowych, w tym rodzinach zastępczych specjalistycznych, rodzinach zastępczych 
pełniących funkcję pogotowia rodzinnego 
 

Forma pieczy: Liczba dzieci 

Rodzinne domy dziecka 0 

Rodziny spokrewnione 54 

Rodziny zastępcze niezawodowe 38 

Rodziny zastępcze zawodowe - ogółem 7 

Rodziny zastępcze zawodowe - w tym pogotowie rodzinne 0 

Rodziny zastępcze zawodowe - w tym specjalistyczne 2 

 
Liczba dzieci 

60 
 

 
50 

 

 
40 

 

 
30 

 

 
20 

 

 
10 

 

0 
Rodzinne domy 

dziecka 

 
Rodziny 

spokrewnione 

 
Rodziny 

zastępcze 
niezawodowe 

 
Rodziny 

zastępcze 
zawodowe - 

ogółem 

 
Rodziny 

zastępcze 
zawodowe - w 
tym pogotowie 

rodzinne 

 
Rodziny 

zastępcze 
zawodowe - w 

tym 
specjalistyczne 



23  

Kwoty świadczeń ze względu na typ rodziny, w której umieszczono dziecko 
 

Rodzaj świadczenia 
Rodzinny 

dom dziecka 

Rodzinny 
zastępcze 
zawodowe 

Rodziny 
pomocowe 

Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe 

Rodziny 
zastępcze 

spokrewnione 

Wydatki na 
świadczenia dla rodzin 
zastępczych lub osób 
prowadzących 
rodzinny dom dziecka 

 

 
43 547,00 zł 

 

 
22 008,00 zł 

 

 
0,00 zł 

 

 
679 644,00 zł 

 

 
723 304,00 zł 

 
Kwoty świadczeń 

800,00K zł 

 
700,00K zł 

 
600,00K zł 

 
500,00K zł 

 
400,00K zł 

 
300,00K zł 

 
200,00K zł 

 
100,00K zł 

 

0,00K zł  
Rodzinny dom 

dziecka 

 
Rodzinny zastępcze 

zawodowe 

 
Rodziny pomocowe Rodziny zastępcze 

niezawodowe 

 
Rodziny zastępcze 

spokrewnione 



24  

Liczba osób usamodzielnionych w rozbiciu na pełnoletnie osoby opuszczające rodziny zastępcze, pełnoletnie osoby 
opuszczające placówki opiekuńczo-wychowawczej 
 

Grupa Odpływ z 
instytucjonalnej 

pieczy 
zastępczej 

Odpływ z rodzin 
zastępczych 

niezawodowych 

Odpływ z rodzin 
zastępczych 

spokrewnionych 

Odpływ z 
rodzin 

zastępczych 
zawodowych 

Odpływ z 
rodzinnych 

domów 
dziecka 

Dzieci powyżej 18 roku życia 0 0 1 1 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
50,00% 50,00% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Odpływ z instytucjonalnej pieczy zastępczej  Odpływ z rodzin zastępczych niezawodowych 
 Odpływ z rodzin zastępczych spokrewnionych  Odpływ z rodzin zastępczych zawodowych 
 Odpływ z rodzinnych domów dziecka 



25  

Kwota w złotych ogółem świadczeń na usamodzielnienia w rozbiciu na pełnoletnie osoby opuszczające rodziny 
zastępcze, pełnoletnie osoby opuszczające placówki opiekuńczo-wychowawcze 
 

 
Rodzaj usamodzielnienia 

Rodzinny 
dom dziecka 

Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe 

Rodziny 
zastępcze 

spokrewnione 

Rodziny 
zastępcze 
zawodowe 

Pomoc dla osoby usamodzielnianej na kontynuowanie nauki 0,00 zł 8 718,00 zł 30 269,00 zł 18 039,00 zł 

Pomoc dla osoby usamodzielnianej na usamodzielnienie 0,00 zł 0,00 zł 9 996,00 zł 9 991,00 zł 

Pomoc dla osoby usamodzielnianej na zagospodarowanie 0,00 zł 0,00 zł 4 542,00 zł 6 350,00 zł 

Procentowy udział wydatków wg rodzaju placówki 
 
 

9,92% 
 
 
 
 

 
39,11% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rodzinny dom dziecka  Rodziny zastępcze niezawodowe  Rodziny zastępcze spokrewnione 
 Rodziny zastępcze zawodowe 

 
Procentowy udział wydatków wg rodzaju usamodzielnienia 

 

 
12,39% 

 
 
 
 
 
 
 

22,74% 
 
 
 
 

64,87% 
 
 
 
 
 
 

 
 Pomoc dla osoby usamodzielnianej na kontynuowanie nauki 
 Pomoc dla osoby usamodzielnianej na usamodzielnienie 
 Pomoc dla osoby usamodzielnianej na zagospodarowanie 

50,97% 



26  

Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia 
POWIAT - ZADANIA PCPR ORAZ MOPR 
wypełniają wyłącznie powiaty i miasta na prawach powiatu 
w całym okresie sprawozdawczym 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

INDYWIDUALNE PROGRAMY POMOCY 

PROGRAM KOREKCYJNO-EDUKACYJNY DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ 

Liczba osób korzystających z usług 1 12 13 13 

USAMODZIELNIENIE 

PEŁNOLETNIE OSOBY OPUSZCZAJĄCE INSTYTUCJE, O KTÓRYCH MOWA W ART. 88 UST.1 USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ 

Liczba osób 2 1 0 0 

Kwota świadczeń w złotych 3 1 102 0 0 

W TYM: (od poz. 4 do poz. 9) 

POMOC PIENIĘŻNA NA USAMODZIELNIENIE 

Liczba osób 4 0 0 0 

Kwota świadczeń w złotych 5 0 0 0 

POMOC PIENIĘŻNA NA KONTYNUOWANIE NAUKI 

Liczba osób 6 1 0 0 

Kwota świadczeń w złotych 7 1 102 0 0 

POMOC NA ZAGOSPODAROWANIE W FORMIE RZECZOWEJ 

Liczba osób 8 0 0 0 

Kwota świadczeń w złotych 9 0 0 0 

REHABILITACJA ZAWODOWA I SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

Ogólna kwota dofinansowania (PFRON, środki własne 
powiatu) 

 
10 

 
2 721 521 

 
3 419 013 

 
3 433 522 

POMOC NA LIKWIDACJĘ BARIER ARCHITEKTONICZNYCH, TECHNICZNYCH I W KOMUNIKOWANIU SIĘ 

Liczba osób, które uzyskały dofinansowanie 11 115 114 120 

Wartość dofinansowania w złotych 12 360 380 347 289 400 000 

TURNUSY REHABILITACYJNE 

Liczba osób, które uzyskały pomoc 13 215 342 264 

Wartość dofinansowania w złotych 14 361 951 647 452 560 000 

ZAOPATRZENIE W PRZEDMIOTY ORTOPEDYCZNE, ŚRODKI POMOCNICZE I SPRZĘT REHABILITACYJNY 

Liczba osób, które uzyskały pomoc 15 465 580 600 

Wartość dofinansowania w złotych 16 549 836 651 386 614 280 

PROGRAM "AKTYWNY SAMORZĄD" 

Liczba świadczeń 17 124 133 120 

Wartość dofinansowania w złotych 18 896 568 796 930 700 000 

Liczba osób z niepełnosprawnościami korzystających z 
form wsparcia pomocy społecznej ogółem 

 
19 

 
124 

 
133 

 
120 

DOFINANSOWANIE SPORTU, KULTURY, REKREACJI I TURYSTYKI 

Liczba dofinansowanych imprez 20 2 4 4 

Liczba niepełnosprawnych uczestników 21 67 82 83 

Wartość dofinansowania ogółem w złotych 22 9 150 20 700 29 050 

DOFINANSOWANIE USŁUG TŁUMACZA JĘZYKA MIGOWEGO LUB TŁUMACZA - PRZEWODNIKA 

Wartość dofinansowania w złotych 23 0 0 0 



27  

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie udziela pomocy osobom dotkniętym 
różnego rodzaju kryzysami: rodzinnymi, małżeńskimi, jednostkowymi i in. oraz w sytuacji przemocy domowej. 
W ramach działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej realizowane są następujące zadania: 
udzielanie poradnictwa psychologicznego osobom i rodzinom znajdującym się w nagłym lub przewlekłym kryzysie psychicznym 
(wsparcie/poradnictwo, edukacja),udzielanie poradnictwa prawnego w zakresie prawa rodzinnego, 
opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową, 
(Program Powiatu Jarocińskiego. Program Oddziaływań Korekcyjno-Edukacyjnych dla Osób Stosujących Przemoc Domową 
na lata 2024-2027),zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej bezpiecznego schronienia w ośrodkach wsparcia 
,opracowanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej, 
( Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie 
Jarocińskim na lata 2024-2027), prowadzenie grup wsparcia dla osób w kryzysie w tym przemocy domowej, interwencja w 
nagłych sytuacjach i przeżyciach traumatycznych, 
współpraca z sądem, policją, organizacjami społecznymi i innymi instytucjami w zakresie pomagania rodzinie, 
informowanie społeczeństwa o problemach przemocy domowej poprzez pogadanki ulotki, itd. 
opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych 
metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą, jako jednostka organizacyjna pomocy 
społecznej uczestniczenie w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grupach diagnostyczno- pomocowych. 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie jest jedną z instytucji na 
terenie Powiatu Jarocińskiego która zgodnie z kompetencjami podejmuje działania dotyczące przeciwdziałania przemocy 
domowej. Z przepisów prawa wynika obowiązek opracowania Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Jarocińskim dokument taki został przyjęty uchwałą Rady 
Powiatu Nr LXXX/459/2024 na lata 2024-2027 w dniu 26.03.2024r. 
Celem strategicznym Programu jest ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie w Powiecie Jarocińskim poprzez wzmocnienie 
systemu pomocy w tym zakresie. 
Wśród celów szczegółowych przyjęto: 
1. Zwiększenie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej wśród mieszkańców Powiatu Jarocińskiego poprzez działania 
profilaktyczno-edukacyjne. 
2. Poprawę skuteczności podejmowanych działań w zakresie udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy 
domowej. 
3. Podniesienie skuteczności podejmowanych działań wobec osób stosujących przemoc. 
4. Zwiększenie efektywności współpracy między podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz 
podnoszenie kompetencji specjalistów. 
Adresatami Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Powiecie Jarocińskim są między innymi: osoby zagrożone 
zjawiskiem przemocy domowej, osoby doznające przemocy, osoby stosujące przemoc domową, przedstawiciele instytucji i 
służb pracujących z osobami i rodzinami doznającymi przemocy i zagrożonymi przemocą. 

Istotne zmiany w prawie dotyczące przeciwdziałania przemocy zostały wprowadzone w 2023 r. na mocy Ustawy z dnia 
9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw, zmieniono nazwę 
ustawy –„przemoc w rodzinie” została zastąpiona przez „przemoc domową”– oraz uchylono preambułę. Ponadto, dokonano 
zmiany definicji przemocy domowej – wprowadzono zastrzeżenie, że aby stwierdzić przemoc domową u jednej ze stron musi 
wystąpić przewaga fizyczna, psychiczna lub ekonomiczna. Ponadto, wprowadzono zasadę, zgodnie z którą za osobę doznającą 
przemocy domowej uznaje się małoletniego będącego świadkiem przemocy domowej. 
Ważną kwestią jest także zmiana w ustawie z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U z 2020 r. poz. 360) oraz ustawę z dnia 
24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 518 i 730). Weszła 
ona w życie 30 listopada 2020 r. i wprowadziła do obowiązującego w Polsce systemu prawnego możliwość natychmiastowego 
izolowania osób stosujących przemoc domową od osób jej doznających. Nowe narzędzia w postaci nakazu natychmiastowego 
opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i zakazu zbliżania się do niego i jego bezpośredniego otoczenia otrzymały 
Policja i Żandarmeria Wojskowa. 
Zmienione zostały również przepisy dotyczące samej procedury „Niebieskie Karty”, a także rozwiązań mających służyć 
poprawie sytuacji osób dotkniętych przemocą. Pomoc osobom doznającym przemocy domowej opiera się w dużej mierze 
na współpracy specjalistów z różnych dziedzin w ramach funkcjonowania w każdej gminie Powiatu Jarocińskiego tzw. 
Zespołów Interdyscyplinarnych, do których zadań zgodnie z art. 9b pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej należy integrowanie i koordynowanie działań podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania 
przemocy . 

Zespół Interdyscyplinarny ds Przeciwdziałania Przemocy w Gminie Żerków w okresie od 1.01.-31.12.2024r. prowadził 
w ramach procedury „Niebieska Karta” w związku z założeniem 3 Niebieskich Kart w roku 2023 oraz 15 Niebieskich Kart w roku 
2024 ( z tego 1 założona przez OIK, 12 przez KPP, 1 przez MGOPS i 1 przez przedstawiciela oświaty)- dla 18 rodzin 
Na terenie Gminy Kotlin w 2024r zostało uruchomionych 18 procedur Niebieskiej Karty, natomiast łącznie prowadzono 22 
Niebieskie Karty. 
W Gminie Jaraczewo Zespół Interdyscyplinarny prowadził 23 procedury Niebieskie Karty. 
W 2024r. uruchomiono i prowadzono 74 Niebieskich Kart w 71 rodzinach w Gminie Jarocin. 

W Komendzie Powiatowej Policji w Jarocinie wszczęto w 2024r. 100 procedur „Niebieskich kart” 
Zadania Ośrodka Interwencji Kryzysowej wpisują się w założone cele powiatowego programu. 

W ramach pierwszego celu szczegółowego aby zwiększyć wiedzę nt zjawiska przemocy domowej wśród mieszkańców 
Powiatu Jarocińskiego Ośrodek Interwencji Kryzysowej uczestniczy corocznie w ogólnopolskiej kampanii “16 dni przeciwko 
przemocy ze względu na płeć” (25.11-10.12) podczas której na stronach internetowych Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie ukazują się artykuły i dodatkowe informacje na temat radzenia sobie w sytuacji przemocy, przekazywane są informacje 
o dodatkowych, istotnych stronach internetowych i miejscach gdzie można uzyskać pomoc. 
Kolejna kampania w której uczestniczy Ośrodek jest to kampania: “Tydzień pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem”, 
odbywający się w miesiącu lutym każdego roku. Podczas tej kampanii udzielane są informacje gdzie można uzyskać poradę 
prawną będąc pokrzywdzonym przestępstwem, oraz społeczność lokalna jest informowana o możliwości skorzystania z 



28  

lokalnego punktu pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem gdzie można uzyskać pomoc prawną, psychologiczną, 
rzeczową i finansową. 

W ramach działań edukacyjnych pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w 
Jarocinie przeprowadzili kilka spotkań mających charakter informacyjno - profilaktyczny. 
Pierwsze spotkanie odbyło się w dniu 16.01.2024r. z rodzicami dzieci w wieku 3-6 lat w Publicznym Przedszkolu w 
Mieszkowie. Tytuł spotkania brzmiał:.„ Bez agresji i przemocy jest fajniej. Już wiem co zrobić kiedy moje dziecko spotkało 
coś trudnego”. Celem spotkania było uwrażliwienie rodziców na ich zasadność rozmawiania z dziećmi na temat ich 
bezpieczeństwa a także nabycie wczesnego rozpoznawania zagrożeń. 

Drugie spotkanie odbyło się 22.01.2024r. a odbiorcami były dzieci w wieku 3-6 lat z Publicznego Przedszkola w 
Mieszkowie a tytuł spotkania brzmiał : „Jak dbać o swoje bezpieczeństwo czyli o siebie w domu, przedszkolu, na placu 
zabaw, na ulicy i w różnych innych miejscach” a celem było m. in. przekazanie dzieciom wiedzy i rozwijanie umiejętności 
rozpoznawania, nazywania emocji, nauczenie dzieci bezpiecznych strategi reagowania na sytuacje dla nich trudne. 

W okresie od 04.03.-06.03.2024r. odbyły się takie same zajęcia profilaktyczne dla dzieci w wieku 3-6 lat w Niepublicznym 
Przedszkolu z Oddziałami Integracyjnymi Marcinek w Jarocinie, natomiast w dniu 06.05.2024r. dla dzieci w wieku 9 lat w 
Zespole Szkół nr 4 w Jarocinie. 

Spotkanie w dniu 08.02.2024r. pt. „Bezpieczny internet. Działajmy razem” odbyło się z dziećmi w wieku 7-13 lat w Szkole 
Podstawowej w Mieszkowie. Celem spotkania było m. in. zaznajomienie dzieci z nowymi zagrożeniami w internecie tzw. 
cyberprzemocą a także zapoznanie/stworzenie zasad bezpieczeństwa obowiązujących w internecie. 

W dniu 27 listopada 2024r.. w ramach działań edukacyjnych odbyło się spotkanie z seniorami:„O przemocy wobec 
osób starszych i niepełnosprawnych” dotyczące profilaktyki w temacie przeciwdziałania przemocy domowej. Zaznajomiono 
uczestników z definicją przemocy domowej, formami przemocy, zastanawiano się dlaczego osoby starsze nie często zgłaszają 
się po pomoc. Istotnym elementem było także zwrócenie uwagi na rolę świadka przemocy domowej, a także wskazano jakie 
oznaki stosowanej przemocy powinny zaniepokoić. 
Podczas spotkania seniorzy mogli dowiedzieć się jak radzić sobie gdy dzieje się coś złego i gdzie zgłaszać problem, 
przekazano ważne numery kontaktowe. 

W ramach drugiego celu szczegółowego w zakresie poprawy skuteczności działań na rzecz pomocy osobom 
doświadczającym przemocy domowej upowszechniano informacje dotyczące możliwości wsparcia w Ośrodku, a także 
upowszechniano i uaktualniano na stronie internetowej informacje nt wsparcia w środowisku lokalnym, bezpośrednio lub 
telefonicznie udzielano wsparcia psychologicznego, prawnego, rodzinnego i pedagogicznego, kierowano zainteresowane osoby 
na bezpłatne mediacje rodzinne. 
W miesiącach od 1 stycznia 2024 r. do końca 31 grudnia 2024r. w Ośrodku Interwencji Kryzysowej udzielono 369 (193 w I 
półroczu, 176 w II półroczu) porad mieszkańcom Powiatu Jarocińskiego (porady obejmowały konsultacje z pracownikami 
socjalnymi, prawnikiem, oraz wsparcie psychologiczne) 
w tym udzielono 276 porady osobom z gminy Jarocin. 
24 porad osobom z gminy Żerków, 
26 porad osobom z gminy Jaraczewo, 
43 porad osobom z gminy Kotlin 
Łącznie w 2024r. udzielono 293 porady psychologiczne 77 osobom, oraz 48 porad prawnych 26 osobom. 
W 2024r. ze zgłoszonych sytuacji kryzysowych przyjęto 16 spraw w których występowała przemoc, uruchomiono 5 Niebieskich 

Kart. Wśród przypadków przemocy w 2024r. osobami doznającymi przemocy było 13 kobiet, 23 dzieci i 0 mężczyzn, łącznie 
36 osób. Osoby te wspierane były głównie psychologicznie i udzielana im była pomoc prawna a także poradnictwo socjalne, 
medyczne, zawodowe i rodzinne. 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej ściśle współpracuje z Ośrodkiem Wsparcia- Domem dla matek z 
małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży znajdującym się na terenie Powiatu Jarocińskiego, gdzie na wniosek kobiet w kryzysie 
bezdomności i innym i/lub przemocy domowej zapewnia czasowe schronienie. W powyższej placówce w 2024r. przebywały 4 
matki i 8 dzieci lecz nie będące mieszkankami Powiatu Jarocińskiego. 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej zapewnia także schronienie dla osób w kryzysie przemocy domowej w Specjalistycznym 
Ośrodku Wsparcia dla osób doznających przemocy domowej istniejącym w Powiecie Jarocińskim od stycznia 2024r. Nie było 
jednak potrzeby udzielania przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej tego typu wsparcia w minionym roku żadnej mieszkance 
Powiatu Jarocińskiego. 

W okresie od 01.10 do dnia 03.12.2024r.w Ośrodku Interwencji Kryzysowej prowadzona była grupa wsparcia dla kobiet w 
kryzysie w tym przemocy domowej: „Razem dla siebie”. 
Celem grupy było między innymi: 
- odzyskiwanie mocy osobistej, poczucia sprawstwa i kontroli nad własnym życiem 
- zmiana spostrzegania swoich możliwości – wydobycie zasobów i mocnych stron 
- zwiększanie poczucia własnej wartości 

W ramach trzeciego celu szczegółowego w zakresie podniesienia skuteczności podejmowanych działań wobec osób 
stosujących przemoc domową w roku 2024r. wnioskowano i otrzymano dotację z Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w 
Poznaniu w łącznej wysokości: 13.000zł. na prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc 
domową. Zajęcia skierowane były do mężczyzn skazanych prawomocnym Wyrokiem Sądu Rejonowego za stosowanie 
przemocy, oraz do osób wobec których wdrożono procedurę Niebieskiej Karty. Do programu przystąpiło 13 mężczyzn, 
natomiast 4 ukończyło. 

Celem programu korekcyjno-edukacyjnego było m. in. powstrzymanie osób stosujących przemoc przed dalszym jej 
stosowaniem, zdobycie umiejętności komunikowania się i rozwiązywania konfliktów bez stosowania przemocy. Wobec osób 
które ukończyły program powyższe cele zostały osiągnięte. Uczestnicy programu objęci są monitoringiem przez okres do trzech 
lat po ukończeniu procesu korekcyjno-edukacyjnego. 
Pracownicy socjalni z Ośrodka Interwencji Kryzysowej odbywali także rozmowy z osobami co do których istnieje podejrzenie, 
że stosują przemoc domową na temat konsekwencji stosowania przemocy oraz udzielano informacji o możliwościach podjęcia 
leczenia lub terapii oraz możliwości udziału w programie oddziaływań korekcyjno- edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
domową. 

W ramach realizowania Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy domowej i podnoszenia kompetencji 
osób pracujących z rodziną w sytuacji przemocy ( czwarty cel szczegółowy) interwenci z Ośrodka Interwencji Kryzysowej 
uczestniczyli w cyklu 5 sesji superwizji konsultacyjno-wspierającej (w okresie od kwietnia do listopada 2024r.) z zakresu 
przeciwdziałania przemocy domowej zorganizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu a 
przeprowadzonej przez superwizora z Poznańskiego Centrum Profilaktyki Społecznej. 
Inne szkolenia w których uczestniczyli pracownicy Ośrodka w 2024r. podnosząc swoje kwalifikacje to: 



29  

1. Szkolenie dla członków Zespołów Interdyscyplinarnych zrealizowane zgodnie z art. 9a ust.5a Ustawy z 29 lipca 2005r. o 
przeciwdziałaniu przemocy domowej ( Dz. U. z 2024r., poz. 424)w wymiarze 24 godzin dydaktycznych 22-24. 05.2024r. 
2. Spotkanie szkoleniowe dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej- przedstawicieli ZI i grup 
diagnostyczno-pomocowych. Spotkanie było zorganizowane przez GOPS w Kotlinie w dniu 22.10.2024r. 
3. Udział w konferencji „Dzieci i młodzież w kryzysie psychicznym” organizowanej przez Terenowy Komitet Ochrony Praw 
Dziecka w Poznaniu oraz Wydział Psychologii Kognitywistyki UAM. 15.11.2024r. 
4. Szkolenie „Cztery sytuacje zabezpieczenia dziecka- procedury i rekomendacje” zorganizowane przez Stowarzyszenie 
„Dziecko” oraz przy współpracy PCPR w Jarocinie w dniu 09.12.2024r. 
5. Szkolenie pt.:„Przeciwdziałanie przemocy domowej po zmianach prawnych. Trudne aspekty realizacji procedury Niebieskie 
Karty” j.w. 
W 2024r pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej jako członkowie Zespołów Interdyscyplinarnych ds przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie brali udział w pracach zespołów na terenie gmin Powiatu Jarocińskiego. 
Praca ta polegała przede wszystkim na dokładnym zdiagnozowaniu sytuacji i potrzeb osoby co do której istnieje podejrzenie, że 
jest dotknięta przemocą domową oraz wspólne opracowanie planu działania ze szczególnym uwzględnieniem bezpieczeństwa 
takiej osoby. 

Jako ciąg dalszy czwartego celu szczegółowego obejmującego doskonalenie zawodowe kadr służb społecznych i 
instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej i ochroną osób doznających przemocy zorganizowano w dniu 
24 października 2024r. pogadankę dla pracowników oświaty w Szkole Podstawowej w Mieszkowie której celem była analiza 
podjęcia odpowiednich działań w sytuacji krzywdzenia dziecka . 
Omówiono m. in. kwestionariusz oceny ryzyka występowania przemocy wobec dziecka i algorytmy postępowania w sytuacji 
zagrożenia. Kolejnym krokiem było skupienie się na procedurze Niebieskiej Karty i omówienie jej części. Następnie psycholog 
przedstawiła jaki realny wpływ na dziecko ma sytuacja kiedy jego dzieciństwo jest zniekształcone poprzez występujące w 
rodzinie problemy ze szczególnym uwzględnieniem przemocy domowej. Pogadanka zakończyła się dyskusją a także wymianą 
doświadczeń. 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej był współorganizatorem debaty społecznej pt. “Razem skuteczniej. Współpraca 
międzyinstytucjonalna na terenie ziemi jarocińskiej” która odbyła się w dniu 6 listopada br. w Jarocińskim Ośrodku Kultury 
w Jarocinie, w której uczestniczyli specjaliści z różnych instytucji zaangażowani w pomoc drugiemu człowiekowi w sytuacji 
kryzysu. 

W dniu 13 listopada br. dzięki zaproszeniu dyrekcji Poradni Psychologiczno Pedagogicznej w Jarocinie w 
Kamienicy Kultury udało nam się przeprowadzić spotkanie z pracownikami poradni ale także pedagogami z innych szkół 
na terenie naszego powiatu. Naszym głównym celem było zaznajomienie uczestników z wprowadzonymi zmianami w 
ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej a także omówienie procedury Niebieskiej Karty. Zachęcono także odbiorców 
do korzystania z kwestionariuszy oceny ryzyka występowania przemocy wobec dziecka i algorytmów postępowania w 
sytuacji kryzysu przemocy. W ostatniej części spotkania wspólnie omówiono trudne sytuacje i zachęcono do działań 
interdyscyplinarnych. Powyżej opisane i podjęte w 2024r. działania wpisują się w cel strategiczny Powiatowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Powiecie Jarocińskim. 

INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI POWIATOWEGO ZESPOŁU DO SPRAW ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNŚĆI W 
JAROCINIE W 2024r. 
Ilość przyjętych wniosków w sprawie o ustalenie niepełnosprawności i stopnia niepełnosprawności przez Powiatowy Zespół w 
Jarocinie : 
- 2333 ( w tym 279 wniosków poniżej 16-go roku życia ) 
Ilość wydanych orzeczeń : 
- 2179 ( w tym 283 orzeczenia poniżej 16-go roku życia ) 
Ilość wydanych legitymacji osoby niepełnosprawnej 
- 313 
Ilość wydanych kart parkingowych 
- 450 
Ilość zatrudnionych osób na umowę o pracę w Powiatowym Zespole w 2024r. 
- przewodniczący zespołu 1 etat-, sekretarz 1 etat- ,referent ( osoba zajmująca się obsługą Elektronicznego Krajowego 
Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności ) ? etatu-,pracownik administracyjno-biurowy 1 etat 
Poza tym zawarto 9 umów cywilno-prawnych z członkami składu orzekającego. 
Skład Powiatowego Zespołu w 2024r.- internista,ortopeda,pediatra, chirurg2 pracowników socjalnych ,1 doradca zawodowy, 1 
pedagog. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby rodzin, które otrzymały 
świadczenie wychowawcze w ciągu roku, kwoty świadczenia wychowawczego w ciągu roku, liczby rodzin i kwoty świadczeń 
w zakresie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłków rodzinnych, jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka, 
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych, zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku 
pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach 
niepełnosprawności, zasiłku pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla 
opiekuna, świadczeń alimentacyjnych. 

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 

Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale także pomoc instytucjonalna, 
świadczona przez placówki pomocy społecznej. 

Instytucjonalna piecza zastępcza zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177 ze zm. ) sprawowana jest obecnie w Powiecie Jarocińskim przez dwie placówki 
opiekuńczo-wychowawcze tj. Dom Dziecka nr 1 w Górze i Dom Dziecka nr 2 w Górze – każda po 14 miejsc (do dnia wydania 
decyzji o pozwoleniu Wojewody na funkcjonowanie dwóch placówek opiekuńczo-wychowawczej w powiecie Jarocińskim 
– instytucjonalna piecza zastępcza sprawowana była przez Dom Wsparcia Dziecka i Rodziny „Domostwo” w Górze. W 
instytucjonalnej pieczy zastępczej na dzień 31.12.2024 r. przebywało łącznie 35 dzieci w tym 26 dzieci z terenu Powiatu 
Jarocińskiego i 9 dzieci pochodziło z innych powiatów. Za pobyt w/w dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej powiat 
jarociński otrzymuje zwrot kosztów, których regulowanie jest określone w zawartych porozumieniach pomiędzy powiatami. 
W okresie całego roku z pieczy instytucjonalnej skorzystało 37 dzieci, 2 dzieci zostało umieszczonych w rodzinnej pieczy 
zastępczej. W 2024 r. w instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie powiatu jarocińskiego zostało umieszczonych 



30  

ogółem 9 dzieci z terenu Powiatu Jarocińskiego. Dzieci zostały umieszczone w instytucjonalnej pieczy zastępczej z rodzin 
biologicznych. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby placówek w podziale na typ 
i instytucje prowadzącą, liczby miejsc i liczby osób korzystających z placówek, wskaźnik nasycenia usługami w postaci domów 
pomocy społecznej, środowiskowych domów samopomocy, mieszkań chronionych. 



31  

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym w 
podziale na instytucję prowadzącą 
 

Jednostka INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA 
ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek 

PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - 
liczba jednostek 

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ 

0 1 

MIESZKANIA TRENINGOWE I 
WSPOMAGANE 

0 0 

NOCLEGOWNIE 0 0 

OGRZEWALNIE 0 0 

OŚRODKI INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM 

0 1 

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM 

2 0 

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM 

0 0 

POWIATOWE CENTRA 
POMOCY RODZINIE 

X 1 

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej 

 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

MIESZKANIA TRENINGOWE I 
WSPOMAGANE 

 
NOCLEGOWNIE 

 
OGRZEWALNIE 

 
OŚRODKI INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM 

 
OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 

 
PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO 

PORADNICTWA OGÓŁEM 

POWIATOWE CENTRA POMOCY 
RODZINIE 

0 1 2 3 

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek 
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek 



32  

Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu 
ponadgminnym 
 

Jednostka liczba miejsc liczba osób korzystających 

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ 

123 134 

MIESZKANIA TRENINGOWE I 
WSPOMAGANE 

0 0 

NOCLEGOWNIE 0 0 

OGRZEWALNIE 0 0 

OŚRODKI INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM 

X 127 

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM 

58 63 

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM 

 
X 

 
0 

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0 

Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu 
lokalnym i o zasięgu ponadgminnym 

160 

140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

0 R
O

D
Z

IN
N

E
 

D
O

M
Y

 
P

O
M

O
C

Y
 

P
L

A
C

Ó
W

K
I 

S
P

E
C

JA
LIS

T
Y

C
Z

N
E

G
O

 
P

O
R

A
D

N
IC

T
W

A
 

O
G

Ó
Ł

E
M

 

O
Ś

R
O

D
K

I 
W

S
P

A
R

C
IA

 
O

G
Ó

Ł
E

M
 

O
Ś

R
O

D
K

I 
IN

T
E

R
W

E
N

C
JI 

K
R

Y
Z

Y
S

O
W

E
J 

O
G

Ó
Ł

E
M

 

O
G

R
Z

E
W

A
L

N
IE

 

N
O

C
L

E
G

O
W

N
IE

 

M
IE

S
Z

K
A

N
IA

 
T

R
E

N
IN

G
O

W
E

 
I W

S
P

O
M

A
G

A
N

E
 

D
O

M
Y

 
P

O
M

O
C

Y
 

S
P

O
ŁE

C
Z

N
E

J 



33  

Nasycenie usługami w DPS 
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomnożony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych w DPS i liczby 
oczekujących 
 

 Wskaźnik nasycenia usługami w DPS-ach wyrażony w % 

Grupa osób 2021 2022 2023 2024 

ogółem 100,00 100,00 100,00 100,00 

osoby w podeszłym wieku     

osoby przewlekle somatycznie 
chore 

    

osoby przewlekle psychicznie chore     

osoby dorosłe niepełnosprawne 
intelektualnie 

100,00 100,00 100,00 100,00 

dzieci i młodzież niepełnosprawna 
intelektualnie 

    

osoby niepełnosprawne fizycznie     

osoby uzależnione od alkoholu     

 
Nasycenie usługami w DPS-ach 

120,00 
 

 
100,00 

 

 
80,00 

 

 
60,00 

 

 
40,00 

 

 
20,00 

 

0,00  
2021 2022 2023 2024 

dzieci i młodzież niepełnosprawna intelektualnie ogółem 
osoby dorosłe niepełnosprawne intelektualnie osoby niepełnosprawne fizycznie 
osoby przewlekle psychicznie chore osoby przewlekle somatycznie chore 
osoby uzależnione od alkoholu osoby w podeszłym wieku 



34  

Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym 
 

Powiat  

 
Ogółem 

 
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ. 

 
MIESZK. 
TRENIN. I 
WSPOM. 

 
 
NOCLE - 
GOWNIE 

 
 
OGRZE - 
WALNIE 

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG. 

 
OŚRODKI 

WSPARCIA 
OGÓŁEM 

 
PLAC. 

SPEC. 
PORAD. 

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ. 

Powiat chodzieski 2 1 0 0 0 0 0 0 1 

Powiat czarnkowsko- 
trzcianecki 

5 4 0 0 0 0 0 0 1 

Powiat gnieźnieński 6 3 2 0 0 0 0 0 1 

Powiat gostyński 8 4 1 0 0 1 1 0 1 

Powiat grodziski 
(wielkopolskie) 

4 0 1 0 0 1 1 0 1 

Powiat jarociński 5 1 0 0 0 1 2 0 1 

Powiat kaliski 3 1 0 0 0 0 1 0 1 

Powiat kolski 3 2 0 0 0 0 0 0 1 

Powiat koniński 6 1 0 0 0 1 3 0 1 

Powiat kościański 6 2 1 0 0 1 1 0 1 

Powiat krotoszyński 6 2 1 0 0 1 1 0 1 

Powiat kępiński 4 1 1 0 0 1 0 0 1 

Powiat leszczyński 3 0 1 0 0 0 1 0 1 

Powiat międzychodzki 3 2 0 0 0 0 0 0 1 

Powiat nowotomyski 3 0 1 0 0 0 1 0 1 

Powiat obornicki 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Powiat ostrowski 
(wielkopolskie) 

6 2 0 0 0 2 1 0 1 

Powiat ostrzeszowski 8 3 1 0 0 1 2 0 1 

Powiat pilski 7 5 0 0 0 0 1 0 1 

Powiat pleszewski 6 2 0 0 0 1 2 0 1 

Powiat poznański 10 1 5 0 0 1 2 0 1 

Powiat rawicki 3 2 0 0 0 0 0 0 1 

Powiat szamotulski 8 2 5 0 0 0 0 0 1 

Powiat słupecki 4 3 0 0 0 0 0 0 1 

Powiat turecki 3 1 0 0 0 0 1 0 1 

Powiat wolsztyński 4 2 1 0 0 0 0 0 1 

Powiat wrzesiński 4 1 0 0 0 0 2 0 1 

Powiat wągrowiecki 5 1 2 0 0 1 0 0 1 

Powiat złotowski 4 0 3 0 0 0 0 0 1 

Powiat średzki 
(wielkopolskie) 

13 0 9 0 0 1 2 0 1 

Powiat śremski 3 2 0 0 0 0 0 0 1 



35  

 

T.POWIATY 

Liczba placówek 



36  

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA 
 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 85 58 58 

Liczba osób korzystających 2 85 63 63 

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
3 

 
1 

 
1 

 
0 

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
4 

 
0 

 
1 

 
0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
5 

 
18 

 
17 

 
17 

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w 
złotych) 

 
6 

 
1 630 132 

 
1 523 602 

 
1 803 092 

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27): 

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 45 45 45 

Liczba osób korzystających 8 45 47 47 

Liczba osób umieszczonych 9 2 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
10 

 
0 

 
0 

 
0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
11 

 
17 

 
17 

 
17 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
12 

 
1 627 132 

 
1 523 602 

 
1 803 092 

DZIENNE DOMY POMOCY 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0 

Liczba osób korzystających 14 0 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
15 

 
0 

 
0 

 
0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
16 

 
0 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
17 

 
0 

 
0 

 
0 

KLUBY SAMOPOMOCY 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 30 0 0 

Liczba osób korzystających 19 30 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
20 

 
0 

 
0 

 
0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
21 

 
1 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w 
złotych) 

 
22 

 
3 000 

 
0 

 
0 

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0 

Liczba osób korzystających 24 0 0 0 

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
26 

 
0 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
27 

 
0 

 
0 

 
0 

OGRZEWALNIE 



37  

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0 

Liczba osób korzystających 29 0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
30 

 
0 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
31 

 
0 

 
0 

 
0 

NOCLEGOWNIE 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0 

Liczba osób korzystających 33 0 0 0 

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
35 

 
0 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w 
złotych) 

 
36 

 
0 

 
0 

 
0 

 
 

 
ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.) 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 123 123 123 

Liczba miejsc usługi wsparcia krótkoterminowego 2 0 0 0 

Liczba osób korzystających 3 133 134 134 

Liczba osób korzystających z usługi wsparcia 
krótkoterminowego 

 
4 

 
0 

 
0 

 
0 

Liczba osób umieszczonych 5 14 12 12 

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
6 

 
0 

 
0 

 
0 

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
7 

 
0 

 
0 

 
0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
8 

 
91 

 
92 

 
87 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
9 

 
9 256 589 

 
11 280 658 

 
11 614 853 

MIESZKANIA TRENINGOWE I WSPOMAGANE OGÓŁEM 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 10 0 0 0 

Liczba osób korzystających 11 0 0 0 

Liczba osób umieszczonych 12 0 0 0 

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

 
13 

 
0 

 
0 

 
0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
14 

 
0 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
15 

 
0 

 
0 

 
0 

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe) 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 16 0 0 0 

Liczba osób korzystających 17 129 127 135 

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe) 

Liczba osób korzystających 18 4 790 4 800 4 850 



38  

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
19 

 
19 

 
20 

 
20 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
20 

 
1 827 618 

 
2 176 774 

 
2 296 348 

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 21 0 0 0 

Liczba osób korzystających 22 0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
23 

 
0 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
24 

 
0 

 
0 

 
0 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 25 32 28 28 

Liczba osób korzystających 26 31 38 28 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
27 

 
27 

 
27 

 
29 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
28 

 
2 234 473 

 
2 655 972 

 
3 880 432 

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO 

Liczba miejsc w placówkach ogółem 29 0 0 0 

Liczba osób korzystających 30 0 0 0 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
31 

 
0 

 
0 

 
0 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
32 

 
36 817 

 
0 

 
0 

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0 

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 

Liczba uczestników zajęć 34 X X X 

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ 

Liczba uczestników zajęć 35 52 52 52 

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem 
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 

 
36 

 
22 

 
20 

 
21 

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 

 
37 

 
1 695 924 

 
1 946 029 

 
2 033 546 

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ 

Liczba uczestników zajęć 38 52 53 53 

 
 

 
INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA 

 

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

 
 
 
 

 
Spółdzielnie socjalne 
dla których JST jest 
założycielem lub 
członkiem 

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0 

Liczba osób zatrudnionych 
w spółdzielniach socjalnych 
(ogółem wg stanu na 31 
grudnia danego roku) 

 

 
2 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

W tym, z wiersza powyżej, 
liczba osób, o których 
mowa w art. 4 ust. 1 
ustawy o spółdzielniach 
socjalnych, zatrudnionych 
w spółdzielniach socjalnych 

 
 

 
3 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 



39  

 

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

 (wg stanu na 31 grudnia 
danego roku) 

    

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze 
włączenia społecznego działających na terenie JST 

 
4 

 
0 

 
0 

 
0 

 

 
6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2024 roku kadra Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie liczyła 27 osób 
w tym: kadra kierownicza 1 osoba , pracownicy socjalni 4 osoby , pozostali pracownicy 22 osoby . Spośród zatrudnionych w 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie pracowników 24 posiada wykształcenie wyższe, 2 wykształcenie średnie i 1 osoba 
wykształcenie zawodowe. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników jednostki w tym: kadry 
kierowniczej, pracowników socjalnych, wskaźnika specjalizacji pracowników socjalnych, wskaźnika spełnienia zapisów 
ustawowych dotyczących zatrudnienia pracowników socjalnych. 



40  

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione 
 

 Liczba osób 

Zatrudnieni 2021 2022 2023 2024 

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 122 112 124 126 

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 4 5 5 4 

 
Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione 

140 
 

 
120 

 

 
100 

 

 
80 

 

 
60 

 

 
40 

 

 
20 

 

 
0 

2021 2022 2023 2024 

 Ogółem we wszystkich rodzajach placówek  Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 



41  

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej 
 

Rok Wskaźnik 

2019 0,00% 

2020 0,00% 

2021 50,00% 

2022 50,00% 

2023 28,57% 

2024 37,50% 

 
60,00% 

 
 
 

50,00% 
 
 
 

40,00% 
 
 
 

30,00% 
 
 
 

20,00% 
 
 
 

10,00% 

 

0,00%  
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Rok 



42  

6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej 

W jednosce organizacyjnej pomocy społecznej w roku oceny nie wystąpiło zatrudnienie wolontariuszy oraz 
zatrudnienie subsydiowane (roboty publiczce, prace interwencyjne i inne) , natomiast staże odbywała 1 osoba . Poniżej 
prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące wskaźnika zatrudnienia subsydiowanego w jednostce. 

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej 

W jednosce pomocy społecznej nie funkcjonują zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej . 

 

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach 
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego 

W powiecie jarocińskim środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej wyniosły w 2024 roku 22 379 
165,59zł.. Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego wzrósł o 1 427 199 ,44 zł. (co stanowi + 6,81%). W dziale 855 
– Rodzina wydatkowano 5 520 895,07 zł. co stanowi 24,67 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 852 
- Pomoc społeczna wydatkowano15 944 959,02 zł. co stanowi 71,25 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W 
dziale 853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej wydatkowano kwotę 818 760,90 zł co stanowi 3,66% ogólnych 
wydatków w zakresie polityki społecznej . W dziale 854 - Edukacja i opieka wychowawcza wydatkowano 94 550,60 zł. co 
stanowi 0,42 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. Najwięcej środków wydano w rozdziałach 85202,85508,i 
85510. W dziale 851 ( Ochrona zdrowia) nie wydatkowano środków. 

 



43  

 
 

 
ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI 
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

OGÓŁEM 

OGÓŁEM ( działy) 1 20 951 962 22 379 160 26 326 893 

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 4 408 312 5 651 766 6 917 239 

851 - OCHRONA ZDROWIA 

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 0 0 0 

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 0 0 0 

852 - POMOC SPOŁECZNA 

85202 - Domy pomocy społecznej 7 9 501 415 11 377 738 12 235 414 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 0 0 0 

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 1 714 258 1 943 144 2 441 536 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 76 650 304 219 310 360 

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie 

 
11 

 
30 300 

 
657 816 

 
675 000 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 30 300 41 816 15 000 

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane 
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy 
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w 
centrum integracji społecznej 

 

 
13 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 0 0 0 



44  

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze 
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

 
15 

 
0 

 
0 

 
0 

w tym: w budżecie OPS 16 0 0 0 

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS 18 0 0 0 

85216 - Zasiłki stałe 19 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS 20 0 0 0 

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 1 373 544 1 635 914 1 918 105 

w tym: w budżecie PCPR 22 1 373 544 1 635 914 1 918 105 

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 X X X 

w tym: w budżecie OPS 24 X X X 

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa, 
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 

 
25 

 
152 067 

 
193 959 

 
280 367 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 152 067 193 959 280 367 

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze 

 
27 

 
0 

 
0 

 
0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 0 0 0 

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS 30 0 0 0 

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0 

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla 
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem 
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub 
ochronę uzupełniającą) 

 

 
33 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0 

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0 

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0 

85295 - Pozostała działalność 39 1 224 626 136 385 64 091 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 0 3 596 4 316 

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ 

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób 
niepełnosprawnych 

 
41 

 
185 393 

 
211 420 

 
222 155 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0 

85321 - Zespoły do spraw orzekania o 
niepełnosprawności 

 
43 

 
517 307 

 
607 340 

 
661 966 

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 517 307 607 340 661 966 

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych 

 
45 

 
0 

 
0 

 
0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0 

85395 - Pozostała działalność 
w zakresie polityki społecznej 

 
47 

 
1 434 383 

 
0 

 
0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 0 0 0 

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA 

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze 
socjalnym 

 
49 

 
0 

 
0 

 
0 



45  

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0 

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze 
motywacyjnym 

 
51 

 
88 700 

 
94 550 

 
99 286 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0 

855 - RODZINA 

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 0 0 0 

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

 
55 

 
0 

 
0 

 
0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 0 0 0 

85504 - Wspieranie rodziny 57 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 0 0 0 

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0 

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów 
dziecięcych 

 
61 

 
0 

 
0 

 
0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0 

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0 

85508 - Rodziny zastępcze 65 2 156 809 2 806 491 3 581 301 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 2 156 809 2 806 491 3 581 301 

85510 - Działalność placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 

 
67 

 
2 573 160 

 
2 714 403 

 
4 147 672 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 101 635 58 431 145 824 

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane 
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne, 
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach 
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla 
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4 
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla 
opiekunów 

 
 
 
 

69 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 0 0 0 

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane 
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych, 
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby 
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem 

 

 
71 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0 

85578 Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0 

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0 

 

 
8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy 
społecznej 

Przystąpiono do realizacji projektu „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie kaliskim”. Projekt 
współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W 2024 r. zrealizowano następujące działania na 
łączną kwotę 182 638,72 zł: 
- wypłacono świadczenia dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej (wkład własny), 
- wypłacono wynagrodzenie wraz z pochodnymi dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, 
- poniesiono koszty usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej: 
• diagnoza pogłębiona dzieci i młodzieży przebywających w PZ; 
• usługi wspierające rozwój, kompensujące opóźnienia; 
• wsparcie organizacyjne dot. diagnoz pogłębionych wspierających dzieci w PZ; 
• usługi wsparcia w procesie usamodzielniania wychowanków PZ; 



46  

• usługi wsparcia rodzin zastępczych, kandydatów na rodziny zastępcze; 
• wsparcie grupowe rodzin zastępczych – warsztaty, szkolenia; 
• wsparcie w procesie usamodzielniania wychowanków PZ – vouchery. 
Celem projektu jest zwiększenie dostępności i poszerzenie zakresu usług wspierających dla dzieci i młodzieży przebywających 
w pieczy zastępczej oraz wsparcie i pogłębienie/poszerzenie współpracy w ramach powiatowych systemów pieczy zastępczej i 
ich pracowników realizujących zadania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Projekt będzie realizowany 
do roku 2029. 
Środki z Funduszu Pracy w ramach zadania „Wsparcie powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 
2024 r.” w kwocie 11.580,00 zł. W ramach Programu dofinansowaniu podlegało wynagrodzenie wraz 
z pochodnymi rodziny zastępczej. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego 
na lata 2024-2027 – DPS w kwocie 613 712,69 zł. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego 
na lata 2024-2027 – ŚDS w kwocie 101 630,17 zł. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego 
na lata 2024-2027 - Dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży w Dobieszczyźnie w kwocie 11 976,23 zł. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego 
na lata 2024-2027 - PCPR (Rozdział 85218 i 85220) w kwocie 82 947,72 zł. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego 
na lata 2024-2027 - PCPR (Rozdział 85508) w kwocie 29 309,19 zł. 
Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego 
na lata 2024-2027 - Dom Dziecka w Górze nr 1 i nr 2 – w kwocie 137 858,69 zł. 
Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 
2024-2027 w kwocie 27 246,60 zł. 

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze 
pomocy i wsparcia 

W 2024 r. Powiat Jarociński udzielił dotacji: 
- w ramach realizacji zadania Prowadzenie Środowiskowego Domu Samopomocy w latach 2024-2026 dla Stowarzyszenia dla 
Dzieci i Osób Niepełnosprawnych „Miś” w kwocie 1 523 601,69 zł. 
- na prowadzenie Domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży w Dobieszczyźnie w kwocie 7 677,18 zł. 
- na utworzenie i prowadzenie Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla osób doznających przemocy domowej 
w Dobieszczyźnie oraz na modernizację sieci informatycznej w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla osób doznających 
przemocy domowej w Dobieszczyźnie w łącznej kwocie 616 000,00 zł. 
W ramach realizacji specjalistycznych usług opiekuńczych udzielono dotacji: 
- Stowarzyszeniu Rodziców i Terapeutów na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „OPUS” z przeznaczeniem na 
funkcjonowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w kwocie 194 688,00 zł, 
- Stowarzyszeniu „Pomocna dłoń” prowadzącemu Warsztat Terapii Zajęciowej w Gizałkach 
z przeznaczeniem na pokrycie kosztów utrzymania mieszkańca z terenu powiatu jarocińskiego w kwocie 3 744,00 zł, 
- WTZ w Rudzie Komorskiej na pokrycie kosztów rehabilitacji mieszkańców Powiatu Jarocińskiego w kwocie 7 488,00 zł. 

10. Wnioski końcowe 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie realizuje swoje działania poprzez pracę kilku działów.Dział Wsparcia 
Rodziny odpowiedzialny jest w szczególności za za realizację Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 
Jarocińskim. Dział Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych realizuje zadania z zakresu rehabilitacji społecznej oraz programy 
wspierające i aktywizujące osoby niepełnosprawne. W strukturze Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w znajduje się 
również Ośrodek Interwencji Kryzysowej realizujący m.in. Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 
Ochrony Ofiar oraz Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności. 

W myśl art. 77 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej rodziny zastępcze 
obejmuje się na ich wniosek opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. W dniu 31.12.2024 r. na terenie powiatu 
funkcjonowało 67 rodzin zastępczych w których przebywało 99 dzieci. W roku 2024 roku na terenie naszego powiatu zostało 
utworzonych 17 nowych rodzin zastępczych. W ciągu całego roku 2024 funkcjonowały 74 rodziny zastępcze, w których 
przebywało łącznie 107 dzieci i osób pełnoletnich. W tym okresie koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie przeprowadzili 169 posiedzeń komisyjnych oceny sytuacji dzieci umieszczonych w 
pieczy zastępczej na terenie powiatu jarocińskiego. 
Z okazji Świąt Wielkanocnych zostały zorganizowane dla dzieci warsztaty wielkanocne. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Jarocinie w grudniu 2024 roku zorganizowało akcję zbiórki słodyczy z których zostały sporządzone paczki świąteczne dla 
najmłodszych podopiecznych, ale także dla rodzin zastępczych. Z okazji Mikołajek koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 
zorganizowali dla dzieci z rodzin zastępczych spotkanie z Mikołajem w Kamienicy Kultury w Jarocinie. 

Zadaniem koordynatorów jest udzielanie pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań, które wynikają z funkcji 
pełnienia rodziny zastępczej, wraz z rodzicami zastępczymi oraz asystentem rodziców biologicznych sporządzanie planu 
pomocy dziecku, a także zapewnienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego. 
W ramach realizowanego przez tut. Centrum projektu Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie 
kaliskim“, w 2024 r. dzieci z rodzin zastępczych mogły skorzystać z korepetycji z przedmiotu matematyka. W ramach projektu 
zostały zapewnione dzieciom z rodzin zastępczych i placówek specjalistyczne diagnozy: fizjoterapeutyczne, logopedyczne, 
diagnoza traumy, diagnoza FAS. Dzieciom zostały zapewnione terapie: pedagogiczna, logopedyczna, fizjoterapeutyczna, 
psychologiczna. Dziewięć osób skorzystało z kursu prawa jazdy. W ramach działań projektowych podopieczni uczestniczyli 
w grach terenowych. Działania były dostosowane do indywidualnych potrzeb podopiecznych, w celu zapewnienia poprawy 
funkcjonowania, poprawy stanu zdrowia oraz pomocy w procesie usamodzielnienia dorosłych wychowanków z rodzin 
zastępczych. Natomiast rodzice zastępczy mieli możliwość skorzystania ze szkolenia „Odporność psychiczna, radzenie dobie 
ze stresem zapobieganie wypaleniu dla rodziców zastępczych”, które zostało zorganizowane w restauracji Słoneczna w 
Jarocinie w wymiarze 8 godzin. 



47  

Pomimo procesu deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej liczba rodzin zastępczych, jak i miejsc w placówce 
opiekuńczo-wychowawczej nie ulega znaczącym odchyleniom. W 2024 r. cały czas zauważalnym problemem jest brak 
kandydatów do opieki nad licznymi rodzeństwami, które pomimo wieku nie pozwalającego na umieszczanie w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych nie mogą zostać zabezpieczone w rodzinnej pieczy zastępczej z uwagi na brak chętnych 
kandydatów na przyjęcie ich. Coraz więcej rodzin zastępczych wymaga pomocy i wsparcia dla swoich podopiecznych. Rodziny 
borykają się z problemem dostępu do specjalistów z wielu dziedzin np. lekarze, terapeuci. Problem stanowi liczba nadliczbowa 
dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej ponad standardową liczbę miejsc, z uwagi na brak innych forma 
pieczy zastępczej. 

Cały czas bardzo ważne jest tworzenie nowych rodzin zastępczych, dlatego prowadzimy stały nabór i aktywną kampanię 
społeczną na rzecz pozyskiwania kandydatów na rodziców zastępczych. Zauważamy również potrzebę stałego motywowania 
i wspierania już istniejących rodzin zastępczych. Istotne jest zwiększenie na naszym terenie dostępności specjalistów 
pracujących z dziećmi. 
W ramach rozwoju infrastruktury widzimy potrzebę zapewnienia sali do pracy z dziećmi i młodzieżą w ramach pomocy 
specjalistycznej świadczonej przez psychologów i pedagogów. Obecnie w siedzibie PCPR pomieszczenie do tego 
przeznaczone nie posiada okien, jest bardzo małe, co wpływa negatywnie na prowadzoną pracę z dziećmi. 
Niezwykle istotne jest pozyskanie rodzinnej formy pieczy zastępczej o charakterze pogotowia opiekuńczego co zapewniłoby 
objęciem pieczą dzieci odbieranych z interwencji. 

W Ośrodku Interwencji Kryzysowej liczba i struktura klientów uległa zmianie pod tym wzgledem, iż obserwujemy dalszy 
wzrost liczby klientów w kryzysie okołorozwodomwym wymagających wsparcia psychologicznego i prawnego. Zakres tych 
problemów dotyczy m.in: złych realcji i komunikacji rodzicielskiej, trudności wychowawczych, problemów psychicznych dzieci i 
młodzieży, przemocy emocjonalnej. Nasza instytucja obserwuje wzrost ilości postanowień sądu rodzinnego zobowiązującego 
rodziców do konsultacji psychoedukacyjnych w kwestii poprawy relacji z dziećmi w sytuacji około i porozwodowej. Zmiany 
jakie nadal zauważamy w stosunku do lat poprzednich to przyrost problemów psychicznych dzieci i młodzieży oraz młodych 
dorosłych, trudności w funkcjonowaniu w środowisku szkolnym, w grupie rówieśniczej, w rodzinie, w miejscu pracy. 

W ramach celu szczegółowego w zakresie podniesienia skuteczności podejmowanych działań wobec osób stosujących 
przemoc domową w roku 2024r. wnioskowano i otrzymano dotację z Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu w 
łącznej wysokości: 13.000zł. na prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową. 
Zajęcia skierowane były do mężczyzn skazanych prawomocnym Wyrokiem Sądu Rejonowego za stosowanie przemocy, oraz 
do osób wobec których wdrożono procedurę Niebieskiej Karty. Do programu przystąpiło 13 mężczyzn, natomiast 4 ukończyło. 
Zauważamy konieczność zwiększenia edukacji rodziców w kwestiach wychowawczych w oparciu o szkoły dla rodziców a 
także w zakresie relacji międzyrodzicielskich w sytuacjach rozwodu, konsultacje indywidualne, zajęcia edukacyjne w szkołach, 
wsparcie grupowe dla osób doświadczających przemocy domowej, potrzebę wsparcia grupowego dla osób młodych, którzy 
szukają swojej drogi zawodowej i życiowej. 

Budżet na działalność OIK-u nie zwiększył się w 2024r., stawki godzinowe dla psychologów i prawnika zatrudnionych 
na umowę zlecenia zapewniały wsparcie podopiecznych na około pół roku. Corocznie występujemy o dodatkową dotację na 
działalność Ośrodka z gmin powiatu jarocińskiego.W 2025r. planujemy wystąpić z wnioskiem o dofinansowanie projektu w 
ramach Programu Osłonowego „WSPIERANIE JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO W TWORZENIU SYSTEMU 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ” 
Z naszych doświadczeń wynika, że baza specjalistów: psycholog, psychiatra jest na terenie naszego powiatu niewystarczająca 
dla istniejących potrzeb. Wskazane jest zwiększenie ilości godzin pracy psychologa w Ośrodku interwencji Kryzysowej co 
najmniej do 40 h miesięcznie, lub zatrudnienie takiego specjalisty na etat co spowodowałoby nie tylko pomoc i wsparcie dla 
podopiecznych ale także poszerzyło działalność profilaktyczno-edukacyjną i pracę w grupie. 

Bardzo ważnym zadaniem jest realizacja Powiatowego Programu na rzecz osób niepełnosprawnych w Powiecie 
Jarocińskim na lata 2021-2030. Niniejszy program jest kontynuacją szeregu działań, które podjęto w ramach realizacji 
powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w ubiegłych latach. 
Efektem przystąpienia w 2012 r. przez PCPR do realizacji „Programu Aktywny Samorząd” jest wydajniejsze kształtowanie 
modelu polityki społecznej wobec osób niepełnosprawnych, a jego działania uzupełniają plany ujęte w powiatowych strategiach 
rozwiązywania problemów społecznych i programach działań na rzecz osób niepełnosprawnych. Na podstawie dostępnej bazy 
danych stwierdzamy, że oprócz osób stale korzystających z pomocy, zauważamy wiele „nowych” osób, które pierwszy raz 
składają wnioski. Przyczyną może być zwiększenie katalogu dostępnych form wsparcia. 

Na terenie powiatu jarocińskiego największym problemem społecznym jaki dominuje wśród osób niepełnosprawnych 
jest bezrobocie. Na podstawie dostępnych danych, duży odsetek młodych ludzi w wieku aktywności zawodowej nie pracuje 
i nie jest zainteresowana podjęciem pracy. Ponadto osoby starsze często samotne (emeryci/ renciści), wykazują dochody 
bardzo niskie – poniżej minimum egzystencji. Uważamy, że na terenie powiatu jarocińskiego występują deficyty placówek 
świadczących usługi dla seniorów, którzy z racji wieku, choroby czy też samotności nie chcą lub nie mogą zamieszkiwać 
samodzielnie. 

Zauważamy potrzebę przeniesienia siedziby Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie z budynku 
dworca PKP w miejsce bardziej dostępne dla naszych klientów .Aby dotrzeć na piętro budynku nasi klienci korzystają ze 
stromych schodów lub z windy. Należy zaznaczyć , że większość naszych klientów to osoby niepełnosprawne. Uważamy , że 
przeniesienie siedziby PCPR przyczyniłoby się do znacznej poprawy Obsługi klientów .Należy również zwrócić uwagę na 
koszty najmu , które co miesiąc dodatkowo obciążają budżet powiatu. 

Ocena zasobów pomocy społecznej dla powiatu jarocińskiego za 2024 rok została przygotowana na podstawie informacji 
otrzymanych od Pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jarocinie, Starostwa Powiatowego, Powiatowego 
Urzędu Pracy w Jarocinie, Domu Pomocy Społecznej w Kotlinie, Ośrodka Wsparcia w Goli, Domu Dziecka w Górze, 
Warsztatów Terapii Zajęciowej, Zakładu Aktywności Zawodowej „Promyk” w Żerkowie oraz danych z Centralnej Aplikacji 
Statystycznej i Głównego Urzędu Statystycznego. 
Informacje z oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych oraz planowanie działań 
aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem 
poglądowym mającym ułatwić władzom powiatu podejmowanie decyzji w pracach związanych z planowaniem budżetu w 
zakresie polityki społecznej w kolejnym roku. 


